
 

AD\1135123CS.docx  PE609.319v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2017/2035(INI) 

27.9.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k návrhu nelegislativního usnesení o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření 

Posílené dohody o partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií a jejími 

členskými státy na jedné straně a Republikou Kazachstán na straně druhé 

(2017/2035(INI)) 

Zpravodaj:David Borrelli 

 



 

PE609.319v02-00 2/6 AD\1135123CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1135123CS.docx 3/6 PE609.319v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:  

1. podporuje závěr Parlamentu ohledně Posílené dohody o partnerství a spolupráci s 

Kazachstánem (EPCA), neboť tato dohoda vylepšuje obchodní ustanovení a staví na 

závazcích a pravidlech členství ve WTO; zdůrazňuje, že je velmi důležité posílit 

politické, hospodářské a obchodní vztahy EU s Kazachstánem, jež by měly vycházet ze 

sdílených závazků, pokud jde o mezinárodní hodnoty, včetně závazků stanovených 

WTO; zdůrazňuje, že EU je pro Kazachstán důležitým partnerem a hraje významnou 

úlohu při podpoře rozvoje a diverzifikace kazašské ekonomiky; poznamenává, že EU se 

tak otevírá významný prostor pro zlepšování situace v oblasti lidských práv v této zemi, 

zejména pokud jde o pracovní standardy; vyhrazuje si proto právo požádat Komisi 

a Radu o pozastavení dohody v případě zjevného porušování lidských práv; 

2. poukazuje na to, že EU je hlavním obchodním a investičním partnerem Kazachstánu; je 

přesvědčen, že hospodářská diverzifikace, liberalizace, investice do výzkumu, 

vzdělávání, odborné přípravy a udržitelného rozvoje, potírání korupce a otevření se 

přímým zahraničním investicím (PZI), které budou produktivní, reálné a udržitelné, by 

mohly být důležitými prostředky k dalšímu rozvíjení a posilování obchodních a 

hospodářských vztahů v souladu s širším rámcem obecných zásad EPCA; vyzývá 

kazašské orgány, aby plnily mezinárodní normy, především normy týkající se boje proti 

praní peněz, vyhýbání se daňovým povinnostem a daňovým únikům; vyzývá Komisi, 

aby byla kazašským orgánům při účinném provádění dohody EPCA v této oblasti i 

nadále nápomocna tím, že vypracuje referenční kritéria pro provedení a zajistí účinný a 

komplexní monitorovací mechanismus mezi Parlamentem, Komisí a Evropskou službou 

pro vnější činnost (ESVČ) pro dohodu EPCA jako celek; konstatuje, že klíčovou úlohu 

při usnadňování rozvoje dvoustranných obchodních vztahů hraje sbližování právních 

předpisů; 

3. konstatuje, že hospodářství Kazachstánu je z velké části založeno na využívání a 

vývozu surovin a uhlovodíků; zastává názor, že dohoda EPCA by měla Kazachstánu 

napomoci diverzifikovat hospodářství udržitelným způsobem šetrným k životnímu 

prostředí; 

4. vítá modernizaci ekonomiky a státní správy Kazachstánu, jež vyplývá z jeho přistoupení 

k WTO, k němuž došlo dne 1. ledna 2016, a jeho předsednictví ve Výboru WTO pro 

obchod a životní prostředí; 

5. bere na vědomí, že se Kazachstán zavázal k tomu, že plně liberalizuje pohyb kapitálu ve 

formě přímých investic, a vyjadřuje politování nad tím, že část dohody EPCA věnovaná 

obchodu a podnikání neobsahuje ustanovení zaměřená proti korupci; je toho názoru, 

že při sledování provádění dohody by zvláštní pozornost měla být věnována otázkám 

řízení společností a korupci, aby se předešlo zvýšení nebezpečí praní peněz; 

6. vítá odhodlání Kazachstánu, projevené během prvního roku provádění dohody EPCA, 

dodržovat a plnit závazky v rámci EPCA a WTO; vyzývá Kazachstán, aby plnil své 

závazky podle dohody EPCA, pokud jde o práva duševního vlastnictví, přičemž je třeba 



 

PE609.319v02-00 4/6 AD\1135123CS.docx 

CS 

uplatňovat regionální režim vyčerpání; 

7. vyzývá Kazachstán, aby svá dovozní cla plně přizpůsobil svým závazkům v rámci WTO 

a EPCA, a to nezávisle na účasti v Euroasijské hospodářské unii (EEU), aby nemusel 

hradit nákladné vyrovnávací platby obchodním partnerům WTO; 

8. vyzývá Kazachstán, aby se připojil k obchodnímu řídicímu a expertnímu systému 

(TRACES), a umožnil tak účinné sanitární a fytosanitární kontroly, a aby využíval 

dvoustranných sanitárních a fytosanitárních osvědčení mezi EU a Kazachstánem; 

9. vítá účast Kazachstánu na dobrovolném programu partnerství „Zelený most“; je 

přesvědčen, že tento program poskytne stabilní a dlouhodobý základ pro ekologické 

investice a přenos nových technologií a inovací, a tím i pro směřování ke společnosti 

bez emisí uhlíku; 

10. bere na vědomí obecné pětileté přechodné období pro veřejné zakázky a osmileté 

přechodné období pro stavební služby stanovené v dohodě EPCA a těší se na zvýšení 

objemu obchodu po uplynutí těchto období; poznamenává, že zadávání veřejných 

zakázek je pro Kazachstán významným nástrojem veřejné politiky; 

11. vyzývá Radu a Komisi, aby využily veškerého možného vlivu EU a i nadále 

podněcovaly kazašské orgány k účinnému provedení hlavních úmluv MOP a zajištění 

dodržování lidských práv, řádné správy věcí veřejných, právního státu, svobody 

sdružování, a to i pokud jde o odbory, jejich úlohu a členství, a právo na stávku, a aby 

kazašským orgánům v tomto úsilí také pomáhaly; připomíná, že lidská práva, mimo jiné 

práva pracovní, jsou zásadním prvkem dohody EPCA; naléhavě vyzývá Komisi, aby 

bez prodlení aktivovala mechanismus řešení sporů, jak je stanoveno v kapitole 

věnované obchodu a udržitelnému rozvoji. 



 

AD\1135123CS.docx 5/6 PE609.319v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 25.9.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

28 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Tiziana 

Beghin, Santiago Fisas Ayxelà, Eleonora Forenza, Karoline 

Graswander-Hainz, Heidi Hautala, France Jamet, Bernd Lange, David 

Martin, Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia 

Maria Mosca, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Viviane 

Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Tokia Saïfi, Marietje 

Schaake, Helmut Scholz, Hannu Takkula, Iuliu Winkler, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Edouard Ferrand, Agnes Jongerius, Sajjad Karim, Sander Loones 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Massimiliano Salini, Bogdan Brunon Wenta 

 



 

PE609.319v02-00 6/6 AD\1135123CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

28 + 

ALDE Hannu Takkula, Marietje Schaake 

ECR Emma McClarkin, Jan Zahradil, Sajjad Karim, Sander Loones 

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur, Eleonora Forenza, Helmut Scholz 

PPE Bogdan Brunon Wenta, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Iuliu Winkler, 

Laima Liucija Andrikienė, Massimiliano Salini, Santiago Fisas Ayxelà, Tokia Saïfi, 

Viviane Reding 

S&D Agnes Jongerius, Alessia Maria Mosca, Bernd Lange, David Martin, Inmaculada 

Rodríguez-Piñero Fernández, Karoline Graswander-Hainz, Sorin Moisă 

Verts/ALE Heidi Hautala 

 

1 - 

ENF France Jamet 

 

1 0 

ENF Edouard Ferrand 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


